
 
 
 
 
 
 

  
 

CONTATOS DOS AGENTES PARCEIROS DO 

PROGRAMA INOVACRED NOS ESTADOS 
 
 
Acre, Amazonas, Amapá, Maranhão, Mato Grosso, Pará, Rondônia, Roraima e Tocantins 
Banco da Amazônia S. A. – BASA (http://www.basa.com.br) 
Oduval Lobato Neto – oduval@bancoamazonia.com.br – Tel. 91-4008-3512 
 
Alagoas 
Agência de Fomento de Alagoas S. A. – DESENVOLVE ALAGOAS (http://www.desenvolve-al.com.br) 
Laudeny Fábio Leão – fabio.leao@desenvolve-al.com.br – Tel. 82-3315-3468 
 
Bahia 
Agência de Fomento do Estado da Bahia S. A. – DESENBAHIA (http://www.desenbahia.ba.gov.br) 
João Paulo Matta – jpmatta@desenbahia.ba.gov.br – Tel. 71-3103-1137 
 
Espírito Santo 
Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo S. A. – BANDES (http://www.bandes.com.br) 
Gerência de Análise de Crédito – bandes@bandes.com.br – Tel. 27-3331-4255 
 
Goiás 
Agência de Fomento de Goiás S. A. – GOIÁS FOMENTO (http://www.fomento.goias.gov.br) 
Álvaro Augusto Fonseca dos Reis – alvaro.fonseca@fomento.goias.gov.br – Tel. 62-3216-4950 
 
Mato Grosso do Sul, Paraná, Rio Grande do Sul e Santa Catarina 
Banco de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE (http://www.brde.com.br) 
 
Curitiba (PR) – Tel. 41-3219-8000 
Juliana Dallastra (MS e PR) – juliana.dallastra@brde.gov.br 
Eduardo Garcia (MS e PR) – eduardo.garcia@brde.com.br 
 
Porto Alegre (RS) – Tel. 51-3215-5306 
Alexander Leitzke (RS) – alexander.leitzke@brde.com.br 
Ricardo Faria (RS) – ricardo.faria@brde.com.br 
 
Florianópolis (SC) – Tel. 48-3221-8000 
Rogério Penetra (SC) – rogerio.penetra@brde.com.br 
Richard Schmidt (SC) – richard.schmidt@brde.com.br 
 
 



 
 
 
 
 
 

  
 
Minas Gerais 
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S. A. – BDMG (http://www.bdmg.mg.gov.br) 
Assessoria de Inovação – inovacao@bdmg.mg.gov.br – Tel. 31-3219-8118 
 
 
Paraná 
Agência de Fomento do Paraná S. A. – FOMENTO PARANÁ (http://www.fomento.pr.gov.br) 
Gerência de Mercado - falafomento@fomento.pr.gov.br – Tel. 41-3883-7011 
 
 
Pernambuco 
Agência de Fomento do Estado de Pernambuco S. A. – AGEFEPE (http://www.agefepe.pe.gov.br) 
Luciano Vaz Lima – luciano.vaz@agefepe.pe.gov.br – Tel. 81-3183-7475 
 
 
Rio de Janeiro 
Agência de Fomento do Estado do Rio de Janeiro S. A. – AGERIO (http://www.agerio.com.br) 
Cláudio Moraes – claudio.moraes@agerio.com.br – Tel. 21-2333-1212 
Edson Macedo – edson.macedo@agerio.com.br – Tel. 21-2333-1270 
 
 
Rio Grande do Norte 
Agência de Fomento do Rio Grande do Norte S. A. – AGN (http://www.agnrn.com) 
Edílson Fernandes de Assis – efassis@terra.com.br – Tel. 84-3232-1570 
 
 
Rio Grande do Sul 
Badesul Desenvolvimento S. A. - Agência de Fomento RS – BADESUL (http://www.badesul.com.br) 
Superintendência de Investimento e Inovação – inovacred@badesul.com.br – Tel. 51-3284-5926 
 
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A. – BANRISUL (http://www.banrisul.com.br) 
Joel Cézar Medeiros – desenvolvimento_inovacred@banrisul.com.br – Tel. 51-3215-1790 
 
 
Santa Catarina 
Agência de Fomento do Estado de Santa Catarina S. A. – BADESC (http://www.badesc.gov.br) 
Gerência de Desenvolvimento de Negócios – inovacred@badesc.gov.br – Tel. 48-3216-5077 
 
 
São Paulo 
Agência de Fomento do Estado de São Paulo S. A. – DESENVOLVE SP (http://www.desenvolvesp.com.br) 
Superintendência de Negócios – atendimento@desenvolvesp.com.br – Tel. 11-3123-0464 
 


